
Consiliul General al Muni c ipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 139/2020 

privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale în Municipiul Bucureşti , începând cu 
anul 2021, cu modificările şi completări le ulterioare 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucureşti nr. 
6240/26.08.2021 şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice- Direcţia Venituri 
nr. 2828/05.08.2021; 

Văzând avizul Comisiei economice, buget, finanţe şi credite externe nr. 148/30.08.2021 şi 

avizul Comisiei juridice şi de disciplină nr. 312/31.08.2021 din cadrul Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti; 

Luând în considerare dispoziţiile art. 1 din Hotărârea Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti nr. 206/2021 privind aprobarea tarifelor practicate de Centrul de Cultură Palatele 
Brâncoveneşti de la Porţile Bucureştiului, instituţie publică de interes local al Municipiului 
Bucureşti; 

În conformitate cu prevederile art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
( modificările şi completările ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) şi art. 139 alin. (3) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.l Se modifică Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 139/2020 
privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale în Municipiul Bucureşti, începând cu 
anul 2021, cu modificările şi completă riie ulterioare, în sensul că se abrogă pct. 3.1 lit. g) de la 
anexa nr. 2, având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti 
nr. 206/2021 privind aprobarea tarifelor practicate de Centrul de Cultură Palatele Brâncoveneşti 
de la Porţile Bucureştiului, instituţie publică de interes local a Muni · · ui Bucureşti. 

~~ N 1 



Art.ll Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 
139/2020 privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale Tn Municipiul Bucureşti, 

Tncepând cu anul 2021 , cu modificările şi completările ulterioare rămân neschimbate. 
Art.lll Prezenta hotărâre se comunică Primăriilor Sectoarelor 1 - 6 şi instituţiilor publice de 

interes local ale municipiului Bucureşti. 
Art.IV Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului 

Bucureşti şi instituţiile din subordinea Consiliului General al Municipiului Bucureşti vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Această hotărâre a fost adoptată Tn şedinţa ordinară a Consiliului General al Municipiului 
( Bucureşti din data de 01.09.2021. 

( 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Cosmin - Victor Smighelschi 

Bucuresti, 01.0~~021 . 
Nr.263 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI , 

Georoiana Zamfir 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , România; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb,ro Pag2 




